COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N°    , DE 2012
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer apreciação de Moção que
repudia a matança de civis na Síria.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja apreciado pedido
de Moção que “repudia a matança de civis na Síria”.

Sala da Comissão, 14 de março de 2012.

Deputado Arnaldo Jordy
PPS/PA

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

MOÇÃO Nº     DE 2012
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Repudia a matança de civis na Síria.

Há mais de onze meses, o governo sírio do Sr. Bachar al-Assad é alvo de

manifestações a favor da implantação de um regime democrático no país.

 Os números de mortos dos conflitos entre manifestantes e o governo atingem a

casa dos 7,5 mil. Entretanto, no dia 11 de março novo massacre, com a matança de 16

pessoas, incluindo 6 crianças que tiveram seus rostos desfigurados, em Homs, cidade

no centro-oeste da Síria, que nos demonstram que o desrespeito aos direitos humanos

chegaram a níveis inimagináveis.

 O Sr. Paulo Sérgio Pinheiro, que lidera as investigações sobre as violações de

direitos humanos na Síria e que apresentou seu relatório ao Conselho de Direitos

Humanos da ONU, diz que “o governo sírio está promovendo uma punição coletiva

contra a população”. Investigações do Sr. Paulo Pinheiro indicam que em um ano de

conflito, mais de 500 crianças morreram em ataques do governo na Síria.

 Informações veiculadas na imprensa nacional e internacional demonstram que

está havendo extermínio de famílias, fato confirmado pelo ativista Wael al-Homsi no

New York Times onde diz ter “contado dezenas de corpos, incluindo mulheres e

crianças”.

 A Comissão de Direitos Humanos da Câmara dos Deputados rechaça a matança

de civis e conclama o Governo brasileiro a atender o apelo do ex-secretário-geral da

ONU Kofi Anan que recentemente, na Turquia afirmou que a comunidade

internacional deve pressionar a Síria a pôr fim à matança, a exemplos de países como

Estados Unidos, França, Itália, Reino Unido e Egito, que retiraram suas representações

diplomáticas do país, em repúdio à repressão violenta da oposição.

Concordamos que a matança de civis precisa parar. O mundo tem de mandar

uma mensagem clara e unida sobre isso.

   Sala das Comissões, 14  de março de 2012.

    Deputado Arnaldo Jordy
      PPS/PA